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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N180 Stege Nor 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N180 Stege Nor har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. 

maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 3 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.  

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Lovgrundlag 

4. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

5. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 
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Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til Natura 2000-planforslaget 

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune finder det problematisk, at der ikke er udviklet et tilstandsvurderingssystem for kystlagune, 

da det besværliggør kommunens muligheder for at administrere habitatnaturen i Stege Nor. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Flere habitatnaturtyper har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ændrer ikke på, at tilstanden og arealet for de 

udpegede habitatnaturtyper skal være stabil eller i fremgang. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt 

fastsat tilstandssystem vil i stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er 

krav om at sikre stabile eller forbedrede naturforhold.  Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste 

tilgængelige viden. Flere af de våde habitatnaturtyper som vandløb, søer og marine habitatnaturtyper er 

tilstandsvurderet i vandområdeplanerne. Tilstandsvurderingerne fra vand-områdeplanerne kan indgå i 

myndighedernes væsentlighedsvurdering af, hvorvidt ansøgte projekter påvirker en habitatnaturtype væsentligt. 

Det er muligt at se data for f.eks. ålegræs, bundfauna og makroalger i et habitatområde på Miljødata.dk. 

 

 

Resumé af høringssvar 

En borger mener, at datagrundlaget er mangelfuldt, bl.a. mangler der data for fiskeritryk fra fritidsfiskeri.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I Natura 2000-basisanalyserne er data vist for erhvervsfiskerifartøjer. Dog er det ikke alle erhvervsfartøjer, som 

har krav om positionsudstyr, så derfor kan f.eks. garnfiskeri være underrepræsenteret. Der er heller ikke pligt til 

indberetning af fangst fra fritidsfiskeri. Miljøstyrelsen overvåger dog andre forhold så som næringsstoffer, 

miljøfremmede stoffer, ålegræs, der har en betydning for udviklingen af fiskebestande i bl.a. N180 Stege Nor. 

 

 

Resumé af høringssvar 

En borger bemærker, at det er uklart, hvorfor der skelnes mellem ”arter og fugle”, da fugle inddeles i arter. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Opdelingen i ”arter og fugle” stammer fra EU’s to naturbeskyttelsesdirektiver; fuglebeskyttelsesdirektivet og 

habitatdirektivet. De to naturbeskyttelsesdirektiver pålægger EU's medlemslande at bevare en række listede fugle 

samt (habitat)arter og naturtyper, der er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Det skal ske ved at 

udpege særlige områder, hvor disse arter og naturtyper er beskyttede. Et Natura 2000-område består af et eller 

flere habitat- og/eller fuglebeskyttelsesområder. Habitatområdernes udpegningsgrundlag består af arter (ikke 

fugle) og naturtyper. Fuglebeskyttelsesområdernes udpegningsgrundlag består af yngle- og/eller trækfugle. For 

mere information henvises til Miljøstyrelsens hjemmeside om EU’s naturbeskyttelsesdirektiver. 
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Resumé af høringssvar  

En borger spørger til forskellen på de to habitatnaturtyper strandeng og rigkær, samt hvilke arter der er 

karakteristisk herfor.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen henviser til dokumentet ”Habitatbeskrivelser, årgang 2016 - Beskrivelse af danske naturtyper 

omfattet af habitatdirektivet (NATURA 2000 typer)” som kan findes på miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Resumé af høringssvar  

En borger undrer sig over at den invasive art Kæmpe-bjørneklo ikke er nævnt, da den tidligere er kendt fra 

området. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-

2019 i anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark 

med henblik på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder 

invasivt i Danmark. Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med 

et stort spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.  

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de 

arter, som er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på 

nuværende tidspunkt. Det drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen 

sitka-gran der stadig regnes som invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet 

bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under 

høringsperioden er arealet med invasive arter i indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne 

planperiode alene er indsatser mod invasive arter, der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside 

er der tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 

2000-planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data 

kan downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved 

WMS/WFS download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne 

naturtyper (2016-2019) - Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive_1" samt under temaet 

"Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen "invasive". 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

En borger bemærker, at der er konflikt imellem beskyttelse af fugleliv og turistmæssig udnyttelse, så der er behov 

for adgangsregulering og fiskeriregulering. Møn Naturforening henstiller til, at Natura 2000-planerne pålægger 

handleplanmyndighederne, at arbejde med strategier for, hvordan den nødvendige uforstyrrethed kan 

sikres/genetableres, og forringelse af levestederne kan undgås, set i lyset af den stigende brug af Møns Natura 

2000 områder til turisme og rekreation. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet og kan oplyse, at Miljøstyrelsen løbende reviderer bestemmelserne for 

vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle og ynglefugle i forhold til forstyrrelser. 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
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Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 2000-områderne med henblik på en 

vurdering af eventuelle forstyrrelsestrusler. 

 

Miljøstyrelsen kan desuden oplyse, at eventuelle ændringer af reservatbestemmelserne herunder gældende 

bestemmelser omkring færdselsrestriktioner ikke reguleres via Natura 2000-planlægningen, men via 

bestemmelserne i Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune undrer sig over, at rigkær ikke nævnes som opmærksomhedskrævende i områdets 

retningslinjer. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der 

planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. I denne 

planperiode er der fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, på at sikre og forbedre tilstanden for 

eksisterende natur og levesteder samt at bekæmpe invasive arter. Der er derfor ikke fokus på enkelte naturtyper, 

men i stedet på at sikre alle naturtyper i området. 

 

I Natura 2000-planens indsatsprogram er der således en generel retningslinje om, at der skal arbejdes for at sikre 

de lysåbne terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi. 

 

3. Lovgrundlag 

Resumé af høringssvar 

Møn Naturforening bemærker, at Natura 2000-planerne bør pålægge de lokale myndigheder at arbejde med 

strategier for hvordan den nødvendige uforstyrrethed kan sikres/genetableres specifikt set i relation til turisme. 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

En borger bemærker at overvågning bør omfatte et krav om konsekvensvurdering. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Novana-overvågningen er hverken en plan eller et projekt, som kræver en tilladelse. Derfor skal der ikke 

gennemføres en miljøvurdering/konsekvensvurdering af aktiviteten. 

 

4. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

Resumé af høringssvar 

Møn Naturforening mener, at Stege Nor bør have status som EU fuglebeskyttelsesområde, idet området huser 

fuglebestande, der er beskyttet af fuglebeskyttelsesdirektivet. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 
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Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i udpegningsgrundlag er sket i 

2018-2022 og vil også fremover ske i en selvstændig proces ud fra bedst tilgængelige viden. Miljøstyrelsen 

behandler derfor ikke høringssvaret yderligere. 

 

5. Andet 

Resuméer af høringssvar 

En borger bemærker at flere formuleringer og definitioner i planen ikke er forståelige og at det bør forklares. 

Samme borger gør desuden opmærksom på, at en række formuleringer og definitioner i den reviderede Natura 

2000-basisanalyse er mangelfulde og uforklarlige, og at datagrundlaget er mangelfuldt. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I forbindelse med den offentlige høring af Natura 2000-planerne er offentliggjort en række notater på 

Miljøstyrelsens hjemmeside om Natura 2000-planlægning i perioden 2022-2027, som forklarer begreber, 

definitioner og baggrunden bag Natura 2000-basisanalyser, Strategisk Miljøvurdering og Natura 2000-planerne. 

Specielt henledes opmærksomheden på "Hyppige spørgsmål og svar (FAQ)”, ”Teknisk følgenotat til Natura 2000-

planer” og ”Notat om basisanalyser 2022-27”. 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N180 

Stege Nor 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N180 Stege Nor 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 39772 Vordingborg Kommune 

2022 - 37638 Borger 

2022 - 39385/2022 - 50807 Møn Naturforening 

 

 


